
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 39 del 18/02/2025

Oggetto : AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE RELATIVE AL SERVIZIO 
CONTROLLO POPOLAZIONE CANINA E CANILE COMUNALE 
“STEFANO CERNI” DI RIMINI – PARZIALE RETTIFICA.

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto del mese di Febbraio, alle ore 13:07, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Presente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Lari Michele Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Presente
Montini Anna Assessore Presente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente
Ridolfi Valentina Assessore Presente

Totale presenti n. 9 - Totale assenti n. 1

Presiede Chiara Bellini  nella sua qualità di Vice Sindaco.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  39  del 18/02/2025  2
La Vicesindaca Bellini, l'Assessora Montini, l'Assessora Ridolfi, gli Assessori Gianfreda e Morolli 
partecipano in videoconferenza in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida approvate con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 06/09/2022.

OGGETTO: Aggiornamento delle tariffe relative al Servizio Controllo Popolazione Canina e Canile 
Comunale “Stefano Cerni” di Rimini – Parziale rettifica.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 31 del 11/02/2025 con la quale si è provveduto 
all’adeguamento delle tariffe relative al servizio controllo della popolazione canina e canile comunale 
di Rimini, con decorrenza dal 01/01/2025;

RISCONTRATA l’indicazione di importi non corretti, per mero errore materiale, 
relativamente alle tariffe di cui alle voci “servizi di recupero”, “prestazioni sanitarie e varie” e “rette di 
ricovero”, indicate nell’Allegato A parte integrante della suddetta Deliberazione;

RITENUTO di correggere gli importi relativi alle voci sopra indicate, dando atto che restano 
invariate tutte le restanti disposizioni indicate nella suddetta Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 
del 11/02/2025;

DATO ATTO che le modifiche di cui alla presente Deliberazione non comportano una 
variazione delle previsioni di entrata del Bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025, di cui al cap. 
6400 denominato "Rette di ricovero di cani nel canile a carico di terzi: Servizio rilevante ai fini Iva", 
stimate complessivamente in Euro 25.000,00, con la riserva di un eventuale successivo adeguamento 
delle suddette previsioni a seguito di verifica delle entrate effettive;

VISTO l’art. 1 comma 169 della legge 296/2006 che recita che “Gli enti locali deliberano le 
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno 
di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24/12/2024 (G.U. Serie Generale n. 2 del 
03.01.2025) con il quale è stato stabilito il “Differimento al 28 febbraio 2025 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 degli enti locali”;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Servizi Civici ai sensi dell’art. 
49, 1° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, in 
ordine alla regolarità tecnica della proposta deliberativa di cui trattasi allegato al presente atto e dato 
atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile del Servizio Economico Finanziario (Settore 
Ragioneria Generale) ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, allegato al presente 
atto;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile 
Servizio Economico Finanziario (Settore Ragioneria Generale), ai sensi dell'art. 49 comma I del D.Lgs. 
n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, allegato al presente atto;



Deliberazione di G.C. n.  39  del 18/02/2025  3

ACQUISITO altresì il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 5, comma 
3 del regolamento sui controlli interni adottato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.  DI RETTIFICARE, a seguito del riscontro di mero errore materiale, la Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 31 del 11/02/2025 esclusivamente per quanto attiene agli importi relativi alle voci 
“servizi di recupero”, “prestazioni sanitarie e varie” e “rette di ricovero”, come correttamente 
riepilogato nel prospetto allegato A, parte integrante del presente provvedimento, dando atto che 
restano invariate tutte le restanti disposizioni indicate nella suddetta Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 31 del 11/02/2025;

2.  DI STABILIRE che l’applicazione delle tariffe di cui al presente atto avrà decorrenza dal 
01/01/2025;

3.  DI DARE ATTO che le modifiche di cui alla presente Deliberazione non comportano una 
variazione delle previsioni di entrata del Bilancio di previsione 2025-2027 annualità 2025, di cui al cap. 
6400 denominato "Rette di ricovero di cani nel canile a carico di terzi: Servizio rilevante ai fini Iva", 
stimate complessivamente in Euro 25.000,00, con la riserva di un eventuale successivo adeguamento 
delle suddette previsioni a seguito di verifica delle entrate effettive;

4.  DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Dott. Agostino Pasquini;

LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la necessità di provvedere con urgenza;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267.



Deliberazione di G.C. n.  39  del 18/02/2025  4
ALLEGATO A

Tariffe del servizio controllo popolazione canina e canile comunale di Rimini
(in vigore dal 01/01/2025)

SERVIZIO DI RECUPERO

Cattura dell’animale Euro 32,79 + IVA

Trasporto nell’ambito del territorio comunale e sino al Canile Comunale Euro 32,79 + IVA

Diritto di chiamata servizio di reperibilità (esclusivamente dalle ore 19:00 alle ore 
8:00 del mattino) Euro 16,39 + IVA

PRESTAZIONI SANITARIE E VARIE
Lettura e verifica attraverso il portale A.R.A.A. del microchip e registrazioni 
amministrative Euro 12,30 + IVA

Visita veterinaria effettuata presso il Canile comunale e cure generiche Euro 24,59 + IVA

Inserimento di microchip negli animali di proprietà recuperati (escluso il costo del 
microchip) Euro 12,30 + IVA

Gli importi relativi ai servizi di recupero degli animali e alle prestazioni sanitarie e varie vengono 
corrisposti al Comune di Rimini mediante pagamento di avviso pagoPA.

Le prestazioni rese presso ambulatori privati per eventuali visite e/o effettuazioni di esami e cure 
specialistiche sono a carico del proprietario dell’animale recuperato che dovrà provvedere al 
pagamento direttamente al veterinario o allo studio privato che ha effettuato la prestazione.

RETTE DI RICOVERO
Per ogni giorno di effettiva permanenza presso la struttura comunale di animali di 
proprietà di privati cittadini

Euro 9,84 + IVA

Gli importi dovuti per rette di ricovero vengono corrisposti direttamente al soggetto gestore del Canile 
Comunale.



Deliberazione di G.C. n.  39  del 18/02/2025  5
RINUNCIA ALLA PROPRIETÁ
Gli importi sotto indicati restano invariati rispetto al precedente aggiornamento delle tariffe di cui alla 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 02/07/2019 e includono la visita veterinaria di ingresso e 
le ulteriori prestazioni necessarie, mentre sono esclusi i costi per eventuali interventi chirurgici e/o di 
prestazioni specialistiche complesse e quelli necessari ad attuare percorsi rieducativi comportamentali, 
che dovranno essere corrisposti dal proprietario rinunciatario direttamente al professionista incaricato 
di eseguire la prestazione medico/veterinaria o rieducativa comportamentale.

1. Cani di indole docile e che non necessitano di particolari attenzioni nella loro 
gestione quotidiana Euro 270,00 + IVA

2. Cani di piccola taglia che necessitano di particolari attenzioni nella loro gestione 
quotidiana, in quanto presentano una indole aggressiva e/o problematiche 
comportamentali Euro 500,00 + IVA

3. Cani di media taglia e grossa taglia che necessitano di particolari attenzioni nella 
loro gestione quotidiana, in quanto presentano una indole aggressiva e/o 
problematiche comportamentali Euro 1.000,00 + IVA

4. Gatti Euro 150,00 + IVA

La valutazione circa la taglia e l'indole dell'animale competono al medico veterinario incaricato 
dell'assistenza veterinaria presso la struttura di ricovero.
Ai cani ricoverati a seguito di episodi di morsicatura e/o di aggressione nei confronti di persone o altri 
animali e quelli nei confronti dei quali siano stati adottati provvedimenti ai sensi della D.G.R. n. 
647/2007 sono sempre applicate le tariffe di cui ai punti 2 o 3.
Le tariffe di cui sopra si applicano nei confronti dei proprietari degli animali anche nei casi di sequestro 
amministrativo dell’animale disposto in base alle normative vigenti dalle autorità competenti in 
materia.

ESENZIONI DAL PAGAMENTO DELLE TARIFFE
Per i proprietari di animali residenti nel Comune di Rimini è prevista l’esenzione dal pagamento delle 
suddette tariffe quando:

- il/la proprietario/a dell’animale si trovi in condizioni di invalidità certificata dall’AUSL superiore al 
90%;
- il/la proprietario/a dell’animale abbia dai 75 anni di età in su e viva sola/a (nucleo familiare 
unipersonale);
- il/la proprietario/a sia in condizioni di disagio socio-economico segnalate dai Servizi Sociali 
territoriali;
- gli animali siano ricoverati a seguito di richiesta da parte di autorità di pubblica sicurezza ad 
esclusione dei casi di sequestro dell'animale.



Deliberazione di G.C. n.  39  del 18/02/2025  6
Al/alla proprietario/a che rientri in uno dei casi previsti per l’esenzione dal pagamento delle tariffe è 
richiesto di fornirne comunicazione all’ufficio competente, che effettuerà le opportune verifiche sulle 
dichiarazioni pervenute.

AGEVOLAZIONI PER ANIMALI AFFIDATI DAL CANILE COMUNALE
- iscrizione gratuita all’Anagrafe canina;
- rilascio del libretto sanitario con indicazione delle prestazioni veterinarie effettuate;
- ricovero gratuito presso il Canile comunale in caso di assenza dell’affidatario ultra settantacinquenne 
per gravi motivi di famiglia o per ricovero ospedaliero;
- ricovero presso il canile comunale in caso di decesso dell’affidatario ed in assenza di richieste di 
affido da parte di eredi o amici.



Deliberazione di G.C. n.  39  del 18/02/2025  7

  VICE SINDACO   SEGRETARIO GENERALE

 Chiara Bellini  Dott.ssa Diodorina Valerino


